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Damptromleklubben 
 

  Vi er en lille forening med en "tung" 
inventarliste. Vi er en gruppe damp-
entusiaster der mødes jævnligt for at 
restaurere, vedligeholde og ikke 
mindst køre med klubbens materiel. 
Enkelte medlemmer har også deres 
eget materiel. 
 

  Damptromleklubben blev stiftet den 
9. september 1965 af en gruppe men-
nesker der mente at disse prægtige 
maskiner skulle bevares for efterti-
den.  
 

  I løbet af kort tid havde vi erhvervet 
60 % af de tromler der var tilbage i 
landet. 
Disse udgør i dag klubbens samling. 
Damptromleklubben har til huse på 
museet "Andelslandsbyen Nyvang" 
ved Holbæk. 
 

  I samarbejde med Andelslandsbyen 
Nyvang har Damptromleklubben op-
bygget udstillings- og værksteds-
faciliteter i en af museets bygninger.  
 

  Damptromleklubben har to kørekla-
re damptromle, nemlig en Vølund 
Junior, og en Marshall Sons & Co. Ld. 
fra 1923.  
 

Støt Damptromleklubben 
- 

bliv medlem. 
 

Medlemskab koster 
Junior Kr. 100 
Voksen Kr. 150 
Familie Kr. 250 

 

Kontakt Sekretæren 

Ansvarshavende redaktør: 
Steen Rudberg Jørgensen 

Disclamer: Artiklerne i dette blad afspej-

ler ikke nødvendigvis Damptromleklub-

bens holdninger. 
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Redaktøren 
 
  En våd sommer er ved at være ovre. 
Heldigvis har vi været heldige med 
vejret ved de arrangementer vi har 
deltaget i. Marshall’en har været ude 
hele tre gange;  først Græsted Vete-
rantræf, så Teknisk Museum i Helsin-
gør, og til sidst på Dampf Rundum i 
Flensborg. 
  Nu mangler vi bare at vise os på Ny-
vangs veje, så publikum der også får 
en chance for at se en damptromle i 
funktion. 
  I efteråret skal vi have gjort Vølund 
Junior køreklar og begge damptrom-
ler skal have efter syn af  arbejdstilsy-
net.  
  SWAPMEET løber af stablen søndag 
den 7. oktober og invitationerne er 
stedt ud. Kom og giv en hånd med. 
 

Steen Rudberg 
  

Efterlysning 
 
  Til Damptromleklubbens hjemme-
side efterlyser vi stadig gode billeder 
af Jørgen Permin, Svend Jørgensen, 
Bjarne Jensen & Poul Adamsen. 
Henvendelse til Steen Rudberg. 

Maling til Vølund Junior 
 
  I Damptromleklubben har vi den 
holdning at man skal kunne se at vore 
damptromler bliver brugt. Alligevel 
kan det blive nødvendigt at shine en 
damptromle op ind imellem, og Vø-
lund Junior har ikke set en dråbe ma-
ling siden den blev restaureret i 1980.    
  Tidens tand har sat sine spor, og et 
par mindre reparationer har også ef-
ter lade sine mærker.  Så vi synes at 
det er på tide at give damptromlen et 
lag maling. 
  I forbindelse med Vølund Senior 
projektet i Esbjerg, har Esbjerg Farve-
& Lakfabrik A/S hjulpet med maling 
til damptromlen, så vi spurgte dem 
om de kunne tænke sig at hjælpe os 
med at få endnu en Vølund damp-
tromle til at skinne. 

  Bent Esbensen fra Esbjerg Farve-& 
Lakfabrik A/S, var med på ideen, så 
han forsynde os med nogle farvekort, 
hvor vi fandt en maskinemalje ” 
87031, Thyregod”. Så nu er det ”bare” 
at svinge penslerne og få givet damp-
tromlen en omgang. 

 Steen Rudberg 
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Pully til Marshall’en 
 
  I sommeren 2003 anskaffede Damp-
tromleklubben en stenknuser af fabri-
katet Svedala. Stenknuser var fra 
1937, og havde endt sine dage på et 
museum i småland.  
  Vor ide med at anskaffe en stenknu-
ser var at vi i fremtiden kunne vise 
hvordan man knuste skærver til vej-
bygning, og måske også vise hvordan 
man byggede en vej. 
  Vi fandt dog hurtigt ud af at det ikke 
var ligetil med at drive sådan en sten-
knuser med vor Marshall damptrom-
le. Marshall tromlens svinghjul har 
pilehøjde til at bære en rem, men 
stenknuseren er så lav at remmen 
ville komme til at ramme forgaflen, og 
derved slide malingen af. 
  Vi overvejede flere ideer, og kom til 
sidst til den løsning at vi ville montere 
en ”pully” over forgaflen som remmen 
kunne løbe på. 
  I et af boltehullerne i forkonsollen 
sad der en mærkelig bolt som ragede 
ud fra konsollen og havde et stort ho-
ved således at man kunne hænge et 
eller andet omkring den. Desværre 

passede den ikke ind i vore planer.  
  Efter megen søgen fandt vi et hjul 
medpilehøjde, der havde været mon-
teret på en forladeakse. 
  Efter som at hjulet skulle køre på en 
aksel monterede Bent det med et par 
kuglelejer og fremstillede et L-formet 
beslag som akslen kunne sidde på. 

  Pully’en har i løbet af sommeren væ-
ret anvendt flere gange og det har 
vagt meget undren blandt publikum 
indtil at remmen var kommet på. 

Steen Rudberg 
 

Pully’en på 
sin plads med 
en tynd rød 
staffering så 
det ses tyde-
ligt. 
S a m t i d i g t 
fandt vi på at 
r ø g r ø r s -
børsten som 
vi bruger til 
a t  rense 
r ø g r ø r e n e 
kunne sidde 
fast bag løbe-
hjulet under 
transport. 
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Flyttedag 
 
  Andelslandsbyen Nyvangs Høstmar-
ked nærmer sig og det betyder at 
Damptromleklubben igen bliver nød 
til at rømme udstillingsladen, så der 
kan blive plads til kvæg. 
  Det er desværre sådan at der kom-
mer mere og mere kvæg til Høstmar-
kedet, og at dette kvæg ikke kan tåle 
at stå udendørs. 
  Nu er kvæg en vigtig del af program-
met på Høstmarkedet, men det bety-
der også at Damptromleklubben bli-
ver passive på Nyvang i et måned (lig 
3 arbejdsweekender) omkring Høst-
markedet.   
  Da Høstmarkedet jo falder i sensom-
meren hvor det regner og blæser, har 
vi forlangt at de bliver dækket til såle-
des de ikke bliver udsatte for vejrliget. 
Sidste år skete dette med presennin-
ger hvilket ikke var nogen succes, så i 
år havde vi bedt om 18meter buetelt. 

  I år var det Bent og Steen der stod 
for opgaven med at flytte damptrom-
lerne fra laden til teltet. Opgaven tog små 

5 timer inkl.. Frokostpause.  

Steen Rudberg 

Udstillingsladen ryddet for damptromler. 

Fire damptromler opstillet i bueteltet. 
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Niels Peder & Bent på vej gennem 
menneskemylderet i afslappet stil. 
 
  Ellers har dampdelen af mit liv hidtil 
været koncentreret om lokomotiver 
1:1 og i model, så da nu muligheden 
meldte sig igen for at køre med damp-
tromle slog jeg til. Som kontrast til 
mit daglige lokomotivførerjob med 
stramme køreplaner og de enerveren-
de bibbe- og  hyletoner fra ATC, radio 
og dødmand er det en lise for sjælen 
at kunne luske af sted med 4 km/t og  
lyden af dampmaskineriet, samtidigt 
med at plastic-dunst og dieselos er-
stattes af sunde og biologisk nedbry-
delig ting som damp og kulrøg, der jo 
efter fyraften kunne skylles ned med  
Wiibroes vegetariske væsker, så det 
var jo et helt helsekurophold.  
 

  Nå - Steen og jeg mødtes ved 
Marshall tromlen lørdag eftermiddag 
og blev hurtigt enige om at fyre op, for 
at flytte den hen hvor den skulle stå 
sammen med arbejdsvognen og sten-
knuseren, så vi ikke skulle lave alt det  
søndag morgen. Derved fik jeg jo også 
anledning til lige at føle "bæstet" på 
tænderne, men vi blev hurtigt "dus" - 
Marshall'en og jeg. Søndag dukkede 
Bent så også op, d.v.s. han havde jo 
været der hele tiden, men jeg kendte 
ham jo ikke, og havde derfor ikke be-
mærket ham.  Sidst, men ikke mindst, 
kom Ingemo også og hjalp til, så i alt 
var vi jo så fire om tromlen, men Bent 
havde jo også andre opgaver på træf-
fet, så vi havde alle noget at tage os til 
stille og roligt.  
  Vejret artede sig og mange menne-
sker betragtede stenknuseren i funkti-
on, ligesom vi jo også blev beundret af 
mange til paradekørslerne i arenaen. 
Da viste det sig sikkerhedsmæssigt at 
være en god idé, at en af os gik foran 
tromlen for at genne folk væk, når vi 
skulle fra standpladsen til arenaen og 
tilbage, idet at mange af træfgæster 
fjumrer bevidstløse omkring i den 
faste overbevisning, at hvis man bare 
vender ryggen til en 10-tons damp-
tromle, så eksistere den ikke og er 
dermed helt ufarlig. De gør ligesådan 
på jernbanens område, men der kører 
vi jo stærkt og har længere bremse-
længde, så "smutter" der jo altså af og 
til een af de "hjernedøde". Men vi pas-
sede godt på, og træffet forløb uden 
uheld af den art.  
  Noget andet var, at Steen havde væ-
ret meget gavmild med smørefedtet til 
Stenknuseren, så da jeg på et tids-
punkt skulle være fodremester på 
den, kvitterede den med en stor klat 
sort fedt, der ramte mig i ansigtet, 
heldigvis ikke i øjnene, men det var 
tæt på. senere i løbet af mandagen  

Tromlefører i Græsted 
 
  Jeg havde lovet vores formand at 
hjælpe med damptromlekørsel og 
stenknusning til veterantræffet  
i Græsted i Pinsen, og det blev en rig-
tig god oplevelse for mig. Pudsigt nok 
skete det lige 40 år efter at jeg tilbrag-
te en eftermiddag med "Advancen" på 
nogle villaveje i Avedøre. Men det er  
en anden historie!  
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Fodermesteren & formanden i gang 
med at fundere Marshall’ens stand-
plads. 
 

blev Marshall'en sur over et eller an-
det og luskede sig en pause til ved at 
lade det højre hovedleje løbe varmt, 
men det blev også klaret og vi gen-
nemførte alle de programsatte punk-
ter under træffet.  
  Det var for mig en rigtig god oplevel-
se at deltage og jeg deltager gerne næ-
ste år. Jeg tror at 3 a’ 4 personer er 
passende pr. tromle til sådan et arran-
gement, idet vi så uden at få stress 
også ind i mellem kan skiftes til at se 
resten af træffet, gå i madteltet eller 
på lokum. Er man for få er det ikke  

godt, og er man for mange bliver der 
jo meget lediggang, og det er jo roden 
til alt ondt. 
   Det eneste jeg savnede, var nogle 
foldere om vores klub. De ville gode at 
have til uddeling til seriøst interesse-
rede, som der jo også stadig er nogle 
af.  
  Nu er det jo ingen hemmelighed i 
klubben, at ikke alle har lyst til at 
komme til Græsted og det er jo både  
forståeligt og naturligt idet menne-
sker ikke er ens, men jeg mener at 
klubben bør "vise flaget" ved at vi 
hvert år kommer til Græsted Veteran 
Træf med mindst een tromle, og jeg  
ved også at både Bent og jeg gerne 
deltager igen, og så mangler vi bare 
een a' to mere, så det kan man jo be-
gynde at overveje allerede nu.  
  Selvfølgelig kan noget altid gøres 
bedre , men sådan et træf er jo baseret  
på frivillig arbejdskraft og så må vi jo 
bare sammen prøve at få det bedst 
mulige resultat ud af det. For Damp-
tromleklubbens fortsatte eksistens er 
det vigtigt at vi kommer ud og præ-
senterer tingene på en professionel og 
interessant måde, så vi kan blive 
kendt og respekteret som et seriøst 
foretagende.  

Venlig hilsen Nils Peder 

Marshall’en & stenknuseren på 

standpladsen  
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Marshall’en i arenaen på Græsted Veterantræf 
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Flensborg Dampe Rundum. 
 
I dagene 13 – 15. juli var det Flens-
borg by´s tur til at afholde damptræf. 
Fra damptromleklubbens side deltog 
vi med Marshall'en, Stenknuseren og 
den grønne skurvogn. I dagene optil 
har der været arbejdet på at klargøre 
materiellet. Skurvognen blev gennem-
gået, det er vigtigt at vi har det med 
som vil skal bruge, værktøj, olie o. s. 
v. 
  Kl. 08,00 holdt Nick fra Rørby-
Johansen klar på Nyvang, og vi be-
gyndte at læsse. Det tager omkring en 
time at læsse, og af sted det gik mod 
Flensborg med Nick som chauffør og 
Bent på passagersædet. Undervejs var 
vi lige inde, for at få lidt indenbords, 
det skal jo til på sådan en lang tur. 
  Sideløbende var der gået to biler af 
sted, en med Thomas, Tove, Sandra 
og Caroline; og en anden en med Keld 
og Flemming ombord. Som rosinen i 
pølseenden stødte Bo så til os hen 
under aften. 
  Under indløb til Flensborg, tog vi en 
af de sydlige indkørsler for at kunne 
komme let til vores område. Det skul-
le vi nok ikke have gjort; det viste sig 
at, ikke blot vesthavneområdet, men 
også vejen ud for museumsværftet var 
inddraget til festivalområde med 
salgsboder med alt muligt. Det betød 
at den ene kørebane var afspærret; 
men da de personer der passede af-
spærringerne så hvad vi kom med, så 
fik vi lov til at passere ud til Statvær-
kets kulhavn. Her blev vi modtaget af 
vores ven Rolf Voss, som var koordi-
nator for hele udstillingen af land-
dampkøretøjer. 
  Indkvarteringen var der også sørget 
for, dog på anden måde end vi plejer, 
da Elværkets mandskabsbygning var 
optaget p.g.a. ombygning af værket. 
Rolf havde lånt gymnastiksalen på  

den danske skole i Flensborg. Her fik 
vi installeret os sammen med to mand 
fra Viby Minitog som også var invite-
ret.  Hver morgen gennem hele 
Dampf Rundum, åbnede Rolf og hans 
søde hustru Helle, sit hjem for os med 
et overdådigt morgenbord, tusind tak 
for det. 
  På kulhavnen ankom der i løbet af 
fredagen, en hel masse køretøjer, nog-
le havde vi set før, andre var nye gæ-
ster. Vi kendte dem dog godt da den 
ene i foråret havde været i Græsted, 
det var en Showmans-engine ejet og 
kørt af en dame der hedder Carolina. 
 

  Den anden, også en Showman-
engine, skinnende blå og noget større, 
8,5 tons. Den bærer navnet 
”Hendrina” og kommer fra Linders 
Steam Collection. Han havde sit bar-
nebarn med, og når maskinen kørte 
sad hun i en specielt indrettet gynge 
under taget bagpå maskinen. 
 

  En stor damptraktor af mærket 
”Case” var også ankommet, den holdt 
midt på pladsen og tøffede. 
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  Da starten gik til kapsejladsen, lagde 
”Stadt Kiel” hårdt ud, og gik hurtigt 
op på fuld kraft; det var så servicet i 
salonerne klirrede. Dampisbryderen 
”Stettin” kom da også farende, på vo-
res bagbord side, men ”tabte pusten” 
da den kom lidt forbi. Mandskabet på 
dens agterende stod og lavede ro-
bevægelser til stor morskab for alle. 
Det var ”Bussard” der ”fik lov til” at 
vinde denne gang. 
  Vel tilbage i havnen gik vi en tur 
rundt, og så på salgsbodernes udstil-
linger. Tivoliet besøgte vi også, for-
uden det store pariserhjul, var der 
flere karruseller som Sandra og Caro-
line prøvede. På ved tilbage til skolen 
besøgte vi damperen ”Schaarhörn” og 
fik at vide hvorfor den ikke kom til 
Vejle sidste år. Man havde fået en tæ-
ring i skroget i styrbord, midtskibs, 
uden vandlinien og havde omgående 
måttet i dok. Vi håber at se Jürgen 
Sejfert og hans besætning, med skibet 
i Vejle til næste år.  
  På kulhavnen gik de næste to dage, 
for vores vedkomne med at gøre has 
på den kassefuld sten, vi havde fået. 
Vi fik makket stenknuseren hen til 
kassen, og stillet tromlen op så det 
passede med remmen, og så knuste vi 
ellers sten til den store guldmedalje.    
  Flere gange ankom veterantoget ad 
havnesporet, med besøgende og flere 
veteranskibe lagde til med passagerer 
ombord. Alle var henne, og opleve 
den fæle lyd af sten der knuses. Det 
kan godt være en svedig og støvet af-
fære at stå og putte sten i knuseren, 
det syntes purseren på ”Stadt Kiel” 
også; han kom springende med en 
bakke fadøl til os, tusind tak for det. 
  Da det var nødvendigt at fylde vand 
på tromle spændte vi fra og kørte hen 
til vandslangen. Med fuld tender kør-
te vi en lille tur ind mod byen og  
tilbage igen for at vise at tromlen også  

  Og så var der jo os selv med 
Marshall'en, og stenknuseren. Der var 
til lejligheden fremskaffet en lille con-
tainerfuld sten, som vi i løbet af 
Dampf Rundum, fik knust til skærver. 
 

Fredag aften var der traditionen tro 
”dampf-rennen” en kapsejlads på 
Flensborg fjord, hvor der kæmpes om 
”Das blaue Band”. Man skal være hur-
tigt ude med at få billetter til damp-
skibene. Det nåede vi ikke men det 
lykkedes at får billetter til alle mand, 
til salonmotorskibet ”Stadt Kiel” der 
er bygget i 1934 i Kiel. Hun er godt  
28m lang, og næsten 7½ m bred. I 
maskinrummet befinder der sig en 
ottecylindret MAK firetakts dieselmo-
tor type MAE 423 på 520 HK og 375 
omdr. for fuld kraft. I tomgang kan 
den komme helt ned på 80 omdr. 
  Vi sejlede ud fra havnen og mødtes 
med de andre skibe ude på fjorden. 
En ny gæst ved dette Dampf Rundum 
var tonnenlegeren ”Bussard” fra 
1906; den er godt 40 m lang og 8 m  
bred. 
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kan bevæge sig.  
Lørdag aften spiste vi på en græsk 
restaurant lige ved skolen, det var 
umuligt at bestille bord andre steder, 
og var derefter til ”Crewtræf” på 
”Stettin” med fri bar. Og her går snak-
ken livligt, der knyttes venskaber, og 
udveksles erfaringer. 
  Søndag aften besøgte vi ”Hansens 
Braueri” og spiste der. Der kan man få 
serveret noget der hedder ”ein meter 
mix”!! Hvad det var blev vi klar over 
da tjeneren kom med en træplanke på 
en meter i længden med håndtag. På 
den stod der 12 ølkrus fyldt med både 
lyst og mørkt fadøl som man selv 
brygger i huset. 
  Efter at have sunket maden og øllet 
måtte vi lige forbi skibene for at tage 
afsked med besætningerne ombord. 
På ”Stettin” blev vi hevet ombord men 
denne gang nøjedes vi med appelsin-
vand. Problemet er ikke at komme 
ombord på ”Stettin”, det er at komme 
fra borde igen. Men vi måtte jo tilbage 
til skolen for at overnatte. 
  Næste morgen gik turen tilbage til 
Holbæk, denne gang med Michael ved 
roret. Ved fem-tiden var vi på Ny-
vang, og havde det hele på plads i la-
den; tak for en dejlig tur, vi ses i Vejle 
2008. 

Bent Delfs-Orø 

Marshall’ens pully  

Keld er godt igennem 7 ton sten….. 

Alle billeder af Flemming Larsen 
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Aktivitets kalender 2007 

Da der kan ske ændringer i programmet kan anbefales man i forvejen kontakter 
Bent Delfs Tlf. 59 47 00 43 eller Steen Rudberg Tlf. 48 31 18 58. 

 

Returadresse: Damptromleklubben, Kronborg: Ladegårdsvej 41, 3000 Helsingør 

Søndag 
 

 d.  2.  September Arbejdsdag Nyvang 

Søndag 
 

 d.  16.  September Arbejdsdag Nyvang 

Søndag 
 

 d.  30.  September Arbejdsdag Nyvang 

Lørdag 
 

 d.  6.  Oktober SWAPMEET forberedelse Nyvang 

Søndag 
 

 d.  7.  Oktober SWAPMEET Nyvang 

Lørdag 
 

 d.  13.  Oktober Arbejdsdag Nyvang 

Søndag 
 

 d.  28.  Oktober Arbejdsdag Nyvang 

Lørdag 
 

  d.   10.   November Arbejdsdag Nyvang 

Søndag 
 

 d.  25.  November Arbejdsdag Nyvang 
Lørdag 
 

  d.   8.  December Arbejdsdag Nyvang 


